numeris pfectus: qz licet ternarius cōueniat aliquaribz his que dicta sunt: qz ter vnum tria sunt: et vnu et duo tria sunt: tamē bis vnu nō faciūt tria: sibz semel duo nō faciūt tria sibz tñ duo. Ideo p ipm senariū designatur pfectio rerum. Post pfectionē vero pmittitur quies que nulli datur nisi operati. Et sic in septima die qua mutatus est status mundi sicut in qualibz alia erat quedā variatio. Unū in ipsa īce pit status ppagatiōis ppter qd et cōnumeratur alijs: ideo in septima mudi etate est status gescētiū. Scdm Aug. Tn̄ ista septima dies nibil aliud est qz cognitio angelica relata ad quietē dei ab operibz. Sz xtra si quieuit die septima quis g fecit eam si nō est opus dei. Prēterea. Joā. 5. Pater meus vsq modo operatur et ego operor. Rñdeo est dōm g accipitur ibi quies nō fz g opponitur labori: sibz fz g op ponitur motui. Deus enī tñ pducendo nō moueatur: tamē qz de ipso nō lognur nisi per sensibilia in quibus nō ē operatio sine motu: ideo ois operatio large loquēdo vicit motus: et sic dñ quieuisse qz cessauit nouas spes producere: qz illa que postea facta sunt fuerūt in illis rebus tūc pdutatis: vel fm virtutē actuām sicut in aīalibus pfectis: vel fm rōnes seminales. Uel fm mām sicut mineralia. Ideo tunc nō fuit mortuus suscitatus. Sz fuit factuz corporis qd posset suscitari. Quidaz aut̄ fuerunt tunc fm similitudinē vt aī rōnales que trñ fuit a deo. Sic g requieuit deus ab operibus pducēdis qz oia aliquo modo pcesserunt vt dicū est: tamē vsq modo operatur cōseruādo et gubernādo que condidit. Et sic septimā diem deus fecit: sicut cōlibet aliam: qz tunc fuit aliquid additū: qz tūc iepit status pparationis. Quelibet aut̄ additio variabit status mudi vt dicū est et faciebat vnu diem. Uel fm Aug. non dicit sim pliciter requieuit: sed requieuit ab opibus suis. Ab eterno enim requieuit in seipso: sibz tunc etiaz requieuit nō in operibus sibz ab operibus. Alter enim operatur deus: et quilibz alijs artifex. Artifex enim agit ppter idigentiam sua: sibz domificatoz facit domuz vt in ipsa quiescat. Sibz faber facit cultellum ppter lucrum. Unū desideriuz cuiuslibet artificis quietatur in opere suo. Sed nō sīc est deo: qz nō agit ppter idigentia sua: sibz ppter bonitate cōicandā. Unū nō quiescit in opere sibz ab opere pducēdo et quiescit tñ in sua bonitate. Cōsequēter autē ponit auītatem David que iam exposita est.

Cōsequēter cuī dicit. Quō g superest tē. Arguit ex pmissis. Et circa hoc facit duo. Primo enim accipit sensum scđe auītatis illius. Si vocē eius audieritis tē. Scđo arguit ex pmo ibi. Itaqz relingtur tē. Lirca pñm duo facit: qz pmo trahit duo a scđa auītate. Scđo ostendit qz hec duo: intelligunt in ipsa ibi. (Nam si eis iesus tē.) Accipit g duo quo p vnu p se manifestuz ē: qz antig patres nō itroierūt Aliud est qz tēpoze David adhuc restabat alia quies psta da. Licet enī ipsis fuisse pmissa requies prestāda in terra pmissionis: tamē per hoc qz post lōguz tēpus dicit. Hodie si vocem tē. ostēdit qz alia requies restat. Alter enī nō sa ceret mētionē de requie dices. Hodie tē. Est g qdaz reges in qz nobis strādū ē: in quā illi nō itrauerunt ppter iepreditatē. Et iō qz illi nō itrauerūt: restat g qsdā itrare: qb pmissio facta ē: qz hi quibus pñs nunciatum ē nō itroierunt s. iudei qb pmissio facta ē: et iō termiat. i. dtermiat nobis diem septimam. i. diē gratie dicēdo in David. Hodie si vo cē tē. Et repetit auītate qz reposita ē. Cōsciēdū ē autē g deus homini pparauit btitudinē p requie nec vult istā pparationē ēē frustra: sibz si vnu nō itrabit: alijs itrabit: sicut ostēdit in illa parabola de nuptiis. Mat. 22. Unū Apo. 3. Tene qd habes vt nemo accipiat coronā tuaz. Quasi. d. Si tu nō accipias alius habebit. Job. 34. Cōteret multos et innumerabiles et stare faciet alios pro eis.

Deinde cum dicit. Nam si eis iesus tē. Probat qz supsit alios intrare: qz si iesus naue. i. iostie filys israel finalē re quiē p̄stisset: nō imineret nobis alia reges: nec de aliquo propheta David loqueretur post illam diem. Unū manife stum est qz illa requies fuit signum requiei spūalis.

C Lectio.

II.

ITaqz relingtur sabbatisimus populo dei. Qui enī ingressus est requiez eius ēt ipse requieuit ab operibz suis sic et a suis deo. Festinemus g ingredi in illam requiē vt ne in idipsum quis incidat: icre dulitatis exemplum. Unū est enim fmō dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipit: et pertingens vsqz ad divisionem anime ac spiritus: compagum quoqz ac medullarum et dīcretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est vlla creatura inuisibilis in spectu eius omnia autē nuda et aperta sunt oculis eius ad quem nobis sermo.

Supra apls duas auctoritates assumpit. vnam de scđo Ben. Aliaz vō de ps. et cōclusit itētionē suā ex scđa auctori tate. s. ps. hic concludit idē ex pma. Et circa hoc facit duo. Primo enim ponit cōclusionē. Scđo ponit rōnez pñne ibi. (Qui enim igrēsus est tē.) Lirca pñm sciēdū est qz apo stolus in se oīum istoz vborum facit mentionē de triplici requie. Prima est requies dei ab operibus suis. Scđa est requies temporalis quam habuerūt filii israel in terra pmissiōis. Tertia est requies eterna que per istas duas de signatur. Sz apostolus hic anteqz faciat mētionē de rege eterna dicit qz post terrenam adhuc remanet sabbatismus qui in veteri lege sabbatus repūtabat. s. post requiē terre nam. Esa. 58. Uocaberis sabbatum delicatum et sanctum domini. Esa. 66. Erit mēsis ex mēfe et sabbatu ex sabbato i. requies ppetua. Et dicit sabbatisimus: qz sīc in veteri le ge sabbatu repūtabat requie dei ab opibus suis. de qua dicuntur Ben. z. Ita illa reges erit scđz ab opibus suis. Apoc. 14. Amodo iam dicit spūs vt requiescat a laboribus suis. Unū subdit. Qui enim igrēsus est tē. qz sicut de sex diebz operatus est et septima requieuit: ita p sex dies pñs tēpus ppter pfectum numerū significat. Qui g pfecte operatur in septima requiescit ab opibus suis: sicut et a suis xp̄s: nō autē a quibuscumqz opibus: qz sunt ibi quedam opera ppetua: videre scz amare et laudare. Apo. 4. Nō habebant requiē nocte ac die dicēta sanctus: sanctus: scūs tē. Sz ab operibus laboriosis. Esa. 4. 0. Qui sperat in dño mutabūt fortitudinē: assumēt pēnas vt aquile: current et nō labora bunt: ambulabunt et nō deficient.

Deinde cum dicit. Festinemus ergo ingredi tē. Induit ad festinationē. Et circa hoc facit duo. Primo enim ponit monitionē. Scđo subdit rōnez de introitu illius regē ibi. Unū enim est sermo dei tē. Item circa pñm duo facit. Primo enim monet ad festinandum. Scđo ostendit tardantis periculum ibi. (Ut ne in idipm tē.) Dicit ergo. Quia igitur relingtur sabbatisimus tē. Festinemus g ingredi in illam requiem. Et signanter dicit ingredi: qz non est in bonis exterioribus ad que est egressus: sibz ē in bonis interioribus. Exo. 15. Introduces eos et plātabis tē. Matt. 25. Intra in gaudiūz domini tui. Est ergo multiplex ratio: quare festinādum est intrare. Una est qz lōginqua est via. puer. 7. Abit via lōgissima. Luc. 19. Homo quidam nobis abit in regionem lōginquā. Dicitur autē longinquis ppter distantia status: quia ibide plenitudo oīnis boni et

Ad hebreos

Imunitas ab omni malo. Est etiam desideranti perfecta visio et tentio: hic autem sunt omnia contraria istis. Ites festi nandum est quod tempus est valde breve. Job. i. 4. Breves dies homines sunt. Item quod istud tempus cuz hoc quod est breve et modicum: est etiam certum. Eccles. 9. Nescit homo finem suum. Item propter urgentem vocationem. Interior enim vocatio vrgit nos per stimulum charitatis. Isa. 59. Quod venerit quasi fulvius violetus quem spiritus domini cogit tecum. Secundum Cor. 5. Charitas Christi vrgit nos. ps. Unus mandatorum tuorum cucurrit. Item propter periculum tardantis: sicut prout de fatuis virginibus. Mat. 25. Que tarde venientes intrare non potuerunt. Et ideo dicit. Ut ne in id ipsum. tecum. Quasi dicat. Antiqui non potuerunt credi propter incredulitatem. Unde caueamus alienae culpe exemplo: ne simus increduli: et ex exemplo pene: ut scilicet non exceptamur sicut ipsi. Luc. p. Abiit in montana cuz festinatio. Ad hoc enim ostendunt nobis preterite pene alios: ut caueamus. puer. 19. Pestilente flagellato stultus sapientior erit. Slos. Peius est nisi caueatis. Ex hoc videtur quod ille qui non corrigit punitione alterius: grauius punietur. Sed contra: quod iam petiti ade qui non peccauit exemplo alterius eet minus graue. Non video dominum est quod semper iste locutus est in tali gende sunt ceteris paribus. Contingit enim duo peccata in se considerata non esse unum grauius altero: tam propter aliquam circumstanciam aduenientem aggrauat unum non aliud: sic dico adulteria de se equalia sunt: tamen illud quod est ex certa malitia grauius est quam illud quod est ex passione vel infirmitate. Et similiter verbum oiosum grauius est quando fit ex certa malitia.

C Deinde cum dicit. Unus est enim proximo dei tecum. Ponit rationem predicte monitionis et precipue quantum ad piculum. Videlicet autem ratio summa ex parte christi. In ipso autem est duplex natura. Una scilicet divina secundum quam est verbum patris. Alia est humana secundum quam est pontificis offerens se in cruce. Primo ergo ponit rationem sumptus ex parte divinitatis. Secundo rationem sumptus ex parte humanae ibi. Habentes igitur pontificem tecum. De filio autem dei dicit tria. Primo enim assignat ei virtutem. Secundo eius cognitionem ibi. Et discretor cogitationum. Tertio enim auctoritate ibi. Ad quem nobis proximo tecum. Virtus eius ostendit triplicem. Primum quantum ad naturam. Secundum quantum ad potentiam ibi. Et efficaciam. Tertium quantum ad operationem ibi. Et penetrabilior tecum. Dicit ergo. Unus est sermo dei tecum. Ita littera de se videtur habere difficultatem: tamem considerando aliam translationem plainer est. Ubique enim nos habemus proximo: in greco habetur logos: quod est idem quod verbum. Unde proximo. i. verbum. Et sic etiam expone Aug. illud. Jo. i. 2. Sermo quem locutus sum. i. ego ipse sum verbum. Sap. 18. Dipotes proximo tuus dominus exiliens de celo a regalibus sedibus venit tecum. Et similiter hic sermo dei est viuus. i. verbum dei vivus. Verbum enim dei ab eterno acceptum: in paterno intellectu est verbum primordiale. de quo Eccl. primo dicit. Fons sapientie verbum dei in excelsis. Et quod est primordiale id est ab ipso derivatum oia alia verba que nihil aliud sunt quam quoddam conceptum expressum in mente angeli vel nostra. Unde illud verbum est expressio oium verborum quasi fons quidam. Et illa que dicuntur de illo verbo quodammodo aptantur ad alia verba secundum modum. De illo autem dicitur quod est viuus. Dicit autem res viua quodammodo habet motum et operationem suam. Sicut enim fons scaturiens dicitur viuus: sic et verbum illud quod est perpetuum vigor. ps. In eternum dominus verbum tuum permanet in celo. Jo. 5. Sicut enim pater habet vitam in semetipso sic dedit et filio vitam habere in semetipso. Uel potest referri ad humanam naturam. Est enim viuus licet ab aliis reputetur mortuus. Apoc. primo. Qui mortuus et ecce sum viuus in secula seculorum. Si militer etiam proximo scripture est viuus et indeficiens. Roma. 9. Non autem quod exciderit verbum dei.

C Osequenter cum dicit. Et efficax. Ostendit eius potestatem. Dicitur autem verbum efficax propter maximam virtutem et

infinitam virtutem effectuum: quam habet. Per ipsum enim facta sunt omnia. Jo. primo. et ps. Verbo domini celi firmati sunt. Item est efficax quod ex ipso omnia verba plena a deo mediante angelico vel hoice efficacia habent. Eccles. 8. Sermo illius praeterea plenus est. Isa. 55. Verbum quod egreditur de ore meo non reuertetur ad me vacuum: sed faciet quodcumque volui tecum. **C** Deinde cuz dicit. Et penetrabilior tecum. Ostendit eius operationem. Et circa hoc facit duo. Primo ponit ei operationem. Secundo exponit ibi. Et pertinet tecum. Dicit ergo. Et penetrabilior. Illud propter deum penetrare quod ingreditur profundum rei. Hoc autem potest esse duplum. Uno modo quod operatur in intimis rei. Isa. 26. Omnia enim opera nostra operatus es in nobis. Alio modo quod cognoscit intimam rei. Jo. 2. Opus enim non erat ut quis testimonium prohiberet de hoice: ipse enim sciebat quid esset in hoice. Eccl. 1. 24. Penetrabo inferiores partes terre. Operationem enim dei et cognitionem pergit et penetrat intimam rei. Unde dicit. Omnis gladio anticipari. Inter omnia enim gladius est penetrabilior propter acumen et maxime gladius antecipans: qui scilicet est acutus ex duabus eius partibus. Et ideo quod verbum dei acutum est et ad operandum et ad cognoscendum ideo comparatur gladio antecipi. Ephe. 6. Et gladium spissum quod est verbum dei. Isa. 27. In illa die visitabit dominus in gladio suo duro et gradus et fortis tecum. Uel deus antecipans: quod habet aciem ad bona promissionem et mala destruenda. Apoc. p. Ex ore ipsius procedebat gladius ex utraque parte acutus. In ordine enim causarum videmus quod semper causa proxima intimum operatur quam causa posterior. Unde illud quod non perducitur est intimus quam illud quod producitur per arte. Quod deus est prima causa simpliciter: ideo eius operatione producit illud quod est intimissimum ipsi rei. s. eē eius. **C** Osequenter cum dicit. Et pertinet tecum. manifestat quod dixerat de operatione. Et circa hoc facit duo: quod primo ostendit hoc quantum ad spiritualia. Secundo quantum ad corporalia ibi. Cogitum quoque et medullarium: secundum enim in his operibus tria sunt in hoice scilicet corpus: anima et spissus. p. Thef. 5. Integer spissus yester anima et corpus tecum. Quid enim sit corpus notum est. Anima autem est quod dat corpori vitam: spissus vero in rebus corporalibus deum quid subtile: et ideo significat substancialis immaterialis. Isa. 31. Egyptus homo et non deus et equus eorum et non spissus. Spissus ergo in nobis deus illud per quod coicamus cuz substancialis spiritualibus. Anima vero illud per quod coicamus cuz brutis. Et sic spissus est mens humana: scilicet intellectus et voluntas. De hoc autem dicunt alii quod in nobis sunt diversae aiae. Una scilicet quam perit et vivificat corpus: et ista dicitur anima proprie. Alia vero est spissus quo intelligimus. Et ideo ista duo magis dicuntur subiectum aiae. Hoc autem datum est in libro de ecclesiasticis dogmatibus. Et ideo dominus est quod una et eadem est entia aiae quam per entia sua et vivificat corpus: et potentiad sua quod intellectus est principium intelligentiae. Et per istas intelligit eterna: quod sit sic p. Videlicet. n. quod quantum forma est perfectio et ratio et opatio eius minus subdit materialis: scilicet p. quod forma elementorum: quod sunt imperfectissime non extendunt ultra materialia. Unde anima iter oem formas sit nobilissima pars quod habeat aliquam opponem et precipue anima rationalis quam excedit potentiam materialis. Et ista oppositio vocamus intelligentem ad quam sequitur sua inclinatio: scilicet velle. **C** Est autem triplicem deum iter opposites aiae: ita quod anima dicatur ad quam pertinet potentia: quod anima operatur cum corpore. Ad spiritum vero ille qui operatur sine corpore. Prima autem deum iter istas potencias et opposites ab ipsis procedentes est ipsius rationis ad sensualitatem quod est potentia: per quam anima operatur cum corpore: quod ratione apprehendit immaterialia: sensualitas vero materialia et sensibilitas. Secunda deum est partium sensualitatis: quod aliud status et ordinem huius sensualitas secundum quod tedit in propriis omnibus suis ex nativa sua: et aliud secundum quod regulatur a ratione. Ipsa enim concupiscibilis aliter consideratur ut est vis quodam in ordine ad omnium suum: et aliter ut pertinet ratione. Tertia differentia est partium ipsius rationis secundum diuersa obiecta ipsius: quod vel tedit in deum: et huius

supremū in ipsa, vel in effectu spirituales vel in effectus tem porales. Nōs autem istas divisiones et differentias opera et discernit verbū dei. s. quō sensualitas distingua et rōe. Differentia etiā ipsi sensualitatis ī se: dīaz et partiu rōnis: et qd pueniat in aia ex consideratiōe spūaliū et terrenoꝝ.

Cōsequēter cu dicit. Compagū quoq; et medullarꝝ r̄c.) declarat illud qd dixerat de opatiōe dei et q̄ptuz ad t̄palia. **S**ciēdū ē aut q̄ aligd nō pōt penetrādo ptigere ad ali quid pp duo. Unū est pp colligationē. Aliud aut ē pp ielusionē. Neutrū istoz pōt ipedire verbū dei. In nobis qdē sunt qdā colligationes. s. neruoz et arteriaꝝ. Quedaz etiam sunt valde iclusa et occulta sicut medulle que in ossibꝝ icluduntur. Qia aut ista diuino p̄spectui manifesta sunt et subdita. Et iō nihil est ei difficile ad penetrādū. Ul' p̄cōpages pōt intelligi cōiunctio q̄ est iter partes aie adiuicem ut iter aiam et spūm. Quasi dicat. Nō solū ptingit ad cognoscēdū differētia et diuisionē aie et spūs: sed et ad cognoscēdū quō cōiungunt̄. Lognoscit. n. quō sensualitas regit rōne. Medulla aut pōt intelligi illud qd latet in rōne et sensualitate. Mat. io. Timete eū q̄ pōt et aiaz et corpū mittere ī gehēnā. **C**ēinde cum dicit. Et discretor cogitationū r̄c. Jagit de cognitiōe verbi. Et circa h̄ facit duo. P̄.io. n. ostēdit q̄ oia subdūt cognitiōi eius. Secūdo ostēdit quō cognoscit ibi. (Qia aut nuda r̄c.) Ex duobus aut ētingit q̄ aligd nō cognoscit. s. aut q̄ ē ita aligd occultatū. Et sic maxie sunt occulta q̄ latet in corde q̄ ipz ē valde p̄fūdū et p̄scrutabile. Jere. 7. Prānu ē cor hois et p̄scrutabile. Scđz vō septuaginta interpretes habet sic. profundū ē cor hois r̄c. In corde vō latet cogitationes. Istas aut cognoscit verbuz dei. Esa. i. Auferte malū cogitationuz vestraz ab oculis meis. Et iō q̄tū ad h̄ dicit discretor cogitationū. Alio mō nō cognosci tur aligd: q̄ ē oia ignotū et iūisibile: et sic ea q̄ sunt in volun tate sunt ignota. In volūtate aut ē ipsa itētio finis q̄ de nā sua ē iūisibilis. Quid. n. hō facit vel cogitat manifestat per opus. Sz qua itētio hoc faciat penitus ē icertū. Ista autē nō sunt occulta deo. ps. Scrutā corda et renes. i. cogitationes et itētioes. **S**ciēdū ē autē q̄ illud qd dīc penetrās referri pōt ad opationē ut dictū ē. Et sic differūt penetrās et discretor. Si aut referat ad cognitionē tūc qd hic dicit. Et discretor ē expositio illius. Quasi dicat. Tu dicas q̄ est penetrabilior r̄c. Uez ē q̄ ē etiā discretor: pagū et medul larū. i. cogitationū et itētioū. Lōpages. n. dicunt qdā colligationes: et sic cogitatio in qua est q̄si quedā colligatio ter minorū pōt dici cōpago duz de vno tēdit in aliud. Esa. 58. Dissolute colligationes ipietatis. Item Esa. 5. Ue q̄ trahitis iniquitates in funiculis vanitatis. Itē medulla ē intima la tens in ossibꝝ. Job. 21. Medullis ossa illi irrigantur.

Cēinde cū dicit. Et nō ē ylla creatura r̄c. Ondit q̄ illud qd sūt nāz est iūisibile nō ē occultū deo. Q. n. aligd nō vi deatur a nobis h̄ ē q̄ simplicius et subtili ē oculo nostro siue corporali siue itēlectuali: sicut sunt substātie separate quas in vita ista videre nō possum. Diuino autē itēlectu nihil est simplicius vel subtili ē: ḡ nulla creatura est iūisibili in p̄spectu eius. Sed nūgd cognoscit in vniuersali tñ sicut qdā voluerūt: Nō: sed oia nuda et aperta sunt oculis eius. Per oculū autem itēlligit vis cognitionia. Intelliguntur enim spūalia p̄ sensibilia. Signāter aut dicit in plurali oculos pp diuersitatē itēlectoz: q̄ nō cognoscit vnuz tñ sed etiā multitudinē rep. Dicit etiā nuda et aperta. Dupliciter eniz cognoscit aligd. Uno modo in superficie. Alio mō in p̄fundo sicut hō nudus videtur in superficie: nō aut vestitus: sed oia deo manifesta sūt que vident in superficie. Nihil eniz est extra qd impediat cognitiones dei: sicut vestis impedit ne videat homo. Et ideo dicit nuda. Job. 26. Nu dus est ifernus corā illo. Dicit etiam aperta quia nihil est

ita occultū ī re q̄ dei cognitionē effugiat.

Cōsequēter ostēdit pfectioez auctoritatis ipsius cum dī cit. Ad quem nobis sermo r̄c. Ista vero auctoritas ē auctoritas iudicādi. Act. io. Ipse est qui cōstitutus ē a deo inde p̄viuorum ac mortuoz. Ad istuz ergo nobis sermo: vt. s. redamur ratioez de operibus nostris. z. Lor. 5. Nōs nos ma nifestari oī ante tribunal xp̄i vt referat ynuigz p̄pria cor poris put gesit siue bonū sine maluz sit. Et ideo quia sicut est potens sic sciens et sic magnus: festinemus ḡ igredi r̄c.

Lectio.

III.

Abentes ergo pontificem magnum qui penetravit celos iesum filiuꝝ del teneamus spei nostre confessionem.

Non enim habemus pontificem qui non possit compati iſirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine absq; peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratie eius: ut misericordiam consequamur: et gratiam inueniamus in auxilio oportuno.

Cōpra apls monuit ad festinādū igredi ī requiem dei: et ad hoc iducēdū posuit magnitudinē xp̄i q̄tū ad diuinaz nām: hic ostēdit idez q̄tū ad humanā nām. et circa hoc facit tria. Primo. n. ponit eius dignitatē. Scđo oñdit ei p̄petatē ibi. (Non eniz habem⁹ pontificē r̄c.) Tertio inducit ad habēdū de eo fiduciā ibi. (Adeam⁹ ḡ r̄c.) Dīc ḡ. Ita dīctū est q̄ nobis est sermo ad eū q̄ est viu⁹ sermo: verus iudez et pōtisfer. Ergo habētes pōtificem r̄c. ps. Tu es sacerdos in eternū r̄c. Nec tñ pōtisfer: sed et magnus. Zache rie. 2. Et ostēdit mihi dñs iesum sacerdotez magnū statēm corā angelo r̄c. Hic autē dīc magn⁹: q̄ nō est pōtisfer tñ bo norū t̄paliū sed et futurop. Infra. 9. Xps assistēs pōtisfer futurop bonoꝝ r̄c. Duo aut pertinebāt ad magnū pōtifices. Unū quo ad officiū. s. semel in āno cū sanguine itrare in sancta sanctorū: sicut habet. Infra. 9. et Leui. 16. Hoc autē p̄cipie cōuenit xpo. Ille. n. itrat cū sanguine in sc̄ta figuralia: sz xps p̄ppriū sanguinē itrauit ī sc̄ta. i. sacra celestia. et iō dicit Qui penetravit celos. Scđz ē q̄ debebat eē ex certa tribu. s. de stirpe aaron: sicut dīc xpo. 29. et Numeri. 16. et 17. Hoc autē p̄petit xpo q̄ ē nobilioris origis. Unū dīc fili⁹ dei. Mat. 3. Hic ē fili⁹ meus dilectus. ps. Gilius me⁹ es tu r̄c. Quia ḡ habem⁹ hūc pōtificē teneam⁹ cōfessionē. i. libeream⁹ corde q̄r yō dīc. Ro. io. Lorde credis ad iusticiā: ore autē p̄fessio fit ad salutē. Hāc autē cōfessionē requirit a nobis xps pōtisfer maxim⁹. Mat. 8. Qui me cōfessus fuerit corā hoibꝝ r̄c. Sz dīc spei n̄rē: qd dupl̄r p̄t itēlligi. Uno mō q̄ p̄fessio put hic sumiē sit p̄fessio fidei. Fides aut ē p̄n⁹ spei: sicut h̄ ex glo. Mat. i. Abraā āt gēuit ysaac. i. fides gēuit spez n̄ ḡdē q̄tū ad habitū: sed q̄tū ad ordinē actus. Nullus. n. pōt sperare nec d̄z nisi qdō p̄t cōsequi. Q̄ autē possum⁹ cōseg eterna habemus p̄ fidē. Uel p̄fessio spei. i. eius de quo speram⁹. s. videre p̄mā veritatem.

Cēide cū dicit. Nō. n. habem⁹ r̄c. Ne forte credas q̄ nō possit aligd agere p̄ter id qd̄ exigit ei⁹ iusticia. ostēdit ī ipo et eē māz et pietatē. Et ista respiciūt miseriā. et hoc p̄cipie cōuenit xpo. Ufi dicit. Qui nō possit cōpati r̄c. **S**ciēdūz est aut q̄ ly posse aliquā iportat nō nudā potētia: sz p̄mpeti tudinē et aptitudinē xp̄i sz subueniēdū. et h̄ q̄ scit p̄ experi entiā miseriā nostrā: quā vt deus ab eterno scivit p̄ simpli cez noticiā. ps. Misericors ē de⁹ timētib⁹ se: qm̄ ipse cognovit figmētum nostrū. Unde subdit. Pro similitudine. s. no stri tentatum. Est autem triplex tentatio. Una q̄ est a car

Ad hebreos

ne qñ s. caro cōcupiscit aduersus spūz; vt dñ Gal. 5. Et ista nō est sine pctō. qr vt dicit augustin⁹. Nō nullū pctm̄ est cū ca ro cōcupiscit aduersus spūz. qr hoc ē carnē cōcupiscere. Sz b nō fuit in xp̄o. i. iō dīc. Absq; pctō. i. absq; minimo motu pcti. i. Pe. z. Qui pctm̄ nō fec̄ nec iūet⁹ ē dolus i ore ei⁹. Et ideo dñ agnus dei. Jo. i. Alia est tētatio ab hoste ⁊ a mūdo ⁊ hoc dupliciter. Uel alliciēdo p̄ pspēra. vel terredō p̄ ad uersa. Et bis duob⁹ modis fuit tētatus xp̄s. Fuit. n. allect⁹ p̄ pspēris. Quicqd. n. ptinet ad p̄ pspēritatē huius vite vel p̄ tinet ad cōcupiscētiā carnis. vel ad cōcupiscētiā oculoꝝ. vt ad superbiā vite. De p̄mo. n. tētauit eū diabolus qñ tētauit eum de gula q̄ est mater luxurie. Mat. 4. Si filius dei es dic vt lapides isti panes fiāt. Itē de in ani gloria cuꝫ dixit. Mitte te deorsum. Itē de cōcupiscētiā oculoꝝ dices. Nec oia tibi dabo r̄c. Luc. 4. Lōsumata oī tētatiōe diabolus re cessit ab illo v̄sq; ad tempus. Item fuit tētatus per aduer sa ⁊ iſidias a phariseis: qr volebat eū cape i sermōe. Mat. 22. Itē p̄ cōtumelias. Mat. 27. Ulah q̄ destruis templum dei r̄c. Itē p̄ flagella ⁊ tornēta. Excepta q̄ tētatiōe q̄ ē cuꝫ peccato p̄ oia similiſ nobis tētatus est. Dicit aut̄ fm̄ silitu dinem q̄ p̄t dupl̄ exponi. Uno mō q̄ ly fm̄ denotet cāz finalem. Quasi dicat. Ideo tentatus est ut daret nobis exē plūm̄ fm̄ silitudinem eius tētationem sustinerem⁹ ⁊ oia conaremur vincere. i. Pe. z. Xp̄s passus est p̄ nobis vobis relinques exēplūm̄ r̄c. Uel potest denotare cōsequētiā. Quasi dicat. Ideo tētatus ē vt per oia tā in tēporalibus q̄ in oībus alys nisi in solo peccato similiſ esset nobis. Si. n. fuisset sine tētatiōib⁹ nō fuiss̄ eas expertus. ⁊ sic nō compateretur. Si vero habuisset pctm̄ nō potuiss̄ nos iuuare: sed magis idigeret adiutorio.

CDeide cum dicit. (Adeamus cum fiducia r̄c.) Idūcūt ad babēdam fiduciām de ipso. quasi dicat. Ex quo sic potest compati adeamus cuꝫ fiducia. Esa. 1z. Ecce deus saluator meus fiducialiter agam r̄c. Adeam⁹ dico ad thronū. Thro nus dicitur sedes regis. xp̄s aut̄ rex est. Jere. 2z. Regna bit rex ⁊ sapiens erit r̄c. Dic autem thronus duplē habet statum. Unum iusticie in futuro. ps. Sedisti sup̄ thronū q̄ iudicas iusticiā. Hoc erit i futuro. ps. Luz accepero temp⁹ ego iusticias iudicabo. Est aliis thronus gratiae. s. in presen ti quando est temp⁹ misericōdi. Zach. 4. Exequabit gratiaz gratie. Per gratiam aut̄ christi liberamur ab omni miseria: quia liberamur a peccato quod facit miseros populos. Proverbiorum. i. 4. Et ideo dicit. Ut misericordiam con sequamur. Item per gratiaz christi iuuamur ad bona ope randa. Et ideo dicit. Et gratiam iueniamus. Luc. i. Inue nisti gratiam apud dominum. Et hoc in auxilio oportuno quo adiuuemur ad bene operandum. ps. Auxilium meū a domino r̄c. Istud autem auxilium est per gratiam. i. Cor. 15. Abundātius illis laborau. nō autem ego: sed gratia dei mecum. Hoc autem oportet esse cōgruo tempore. Ideo dicit. Auxilio oportuno. Omni enim negocio tempus ⁊ opor nitas. Eccles. 8. Hoc est tempus presens qđ est tempus mi serendi.

CAP.

V.
Abnis nāq; pontifex ex hominib⁹ assumptus pro hominib⁹ consti tuīt in his que sunt ad deū: vt off erat dona ⁊ sacrificia pro peccatis. Qui cōdolere possit his qui igno rat ⁊ errant: quoniam ⁊ ipse circundatus est infirmitate: ⁊ propterea debet quemadmodū pro populo: ita etiam pro semetipso offerre p̄ peccatis. Nec quisq; sumit sibi honorem: sed qui vocatur a deo tanq; aaron. Sic ⁊ christus

non semetipsum clarificauit vt pontifex fieret. sed qui locutus est ad eum. Filius meus es tu ego hodie genui te. Quemadmodū ⁊ in alio loco dicit. Tu es sacerdos in eternū sechiduz ordinez Melchisedech. Qui in diebus carnis sue preces supplicationesq; ad eum qui possit illum saluum facere a morte: cum clamore va lido ⁊ lachrymis offerens exauditus est p̄ sua reuerentia.

Csicut a principio huius epistole dictū fuit intentio apli est ostēdere xp̄m excellētiorē esse oībus his ex ḡbus lex habz auctoritatē. s. angelis quoꝫ ministerio data fuit. Gal. 3. Ordinata p̄ āgelos r̄c. Et moysē fuit legislator. Jo. i. Lex p̄ moysē data est. Et sacerdotio ⁊ p̄tificatu aaron p̄ quem lex administrat̄. Expeditus ḡ de duob⁹ pm̄is: hic p̄seguntur de tertio. s. de eminētiā sacerdotiū xp̄i ad sacerdotiū aarō. Et circa hoc duo facit. P̄mo. n. oīdit xp̄z eē p̄tificē. Sc̄do oīdit ip̄m eē excellētiorē p̄tifice veteris legis in. 7. capi. ibi. (Dic. n. melchisedech r̄c.) Itē i p̄ria pte duo facit. Pri mo oīdit xp̄z eē p̄tificē. Sc̄do p̄parat aures auditop̄ ad sequētiā ibi. (De quo nobis grādis est sermo r̄c.) Adhuc circa pm̄ duo facit. P̄mo oīdit q̄ regran̄t ad p̄tificē. Se cundo oīdit illa iuenire xp̄o: ⁊ sic excludit ip̄z ibi eē p̄tificē. Sic ⁊ xp̄s nō semetip̄m r̄c. Itē i p̄ma pte tria facit. Pri mo describit p̄tificale officiū. Sc̄do oīdit pietatē q̄ p̄tifi ci necessaria ē ibi. (Qui cōdolere possit r̄c.) Tertio oīdit modū pueniēdi ad p̄tificatiū ibi. (Nec quisq; sumit r̄c.)

Clīca officiū q̄tuor ponit. P̄mo cui iuenit. Sc̄do vtilitātē ibi. (Pro hoībus r̄c.) Tertio māz ibi. (In his que ad deū r̄c.) Quarto actū ibi. (Ut offerat dona r̄c.) Istud aut̄ officiū iuenit homini nō angelo. Et iō dicit q̄ ita dictū est q̄ habem⁹ p̄tificē magnū ⁊ talis ē xp̄s. Nāq; p̄ qr̄ oīs p̄tifer ex hoīb⁹ assumptus d̄z ēt eē de numero hominū. Ulo luit aut̄ de⁹ vt hō habeat silez sui ad quem currat. Uñ ⁊ ecclēsia ordinavit q̄ qñ vtilis iuenit aligs de collegio nō eli gatur extranens. Osee. z. Dabo eis vinitores ex eodē loco Deut. i. 7. Eūz cōstitutes quē dñs de⁹ tu⁹ elegerit de numero fratrū tuoz. Nō poteris alteri⁹ gentis hominē regem face re q̄ nō sit frater tuus. Dicit aut̄ assumptus. qr̄ debz alios excellere sicut patet de saule. i. Reg. io. Et ideo xp̄us: Jo. vltimo. interrogat petrum quē volebat perficere si dilige ret ip̄m plus alys. **C**hīnis ⁊ vtilitas est: qr̄ p̄ hoīb⁹ consti tuīt. idest p̄ ipsoꝫ vtilitate. Nō enī cōstituit ppter gloriā nō pp̄ cumulādas diuītias. nec pp̄ sanguineos dītādos. z. Lori. 4. Nos aut̄ seruos vestros p̄ iesuz. ⁊ vltio. Sc̄d̄z p̄tā tem quā deus dedit mihi i edificationē ⁊ nō in destructio nem. Si yo aligs querit qđ suū ēnō est pastor s̄z mercenariū. Mā dignitatis est qr̄ p̄tifer p̄ncipat̄. Nam sicut dux vel rector in ciuitate: ita iste in his que ad deū sup̄ ple ordinant̄. Exo. 4. Tu eris ei in his q̄ ad deū p̄tinēt r̄c. z. Lorin. io. Arma militie nostre nō sūt carnalia r̄c. Sicue ergo illa q̄ p̄tinēt ad dei cultū excedūt tēporalia: ita dignitas. p̄tificialis excedit oēs alias dignitates. Non ḡ p̄tific es debent se implicare negotiis secularibus pretermis s̄is q̄ sunt ad deū. z. Ti. z. Nemo militans deo r̄c. **C**Act⁹ pontificis est offerre dona. idest voluntarie oblata nō extor ta. Exo. 25. Ab oī homine q̄ offert vtroneus accipietis ⁊ sa crificia que sibi offerunt̄ p̄ satisfactionē peccatoꝫ r̄c. Leui. 4. Pro eis rogabit sacerdos ⁊ p̄ peccatis eius ⁊ dimitten tur ei. In q̄ designatur q̄ omne qđ offertur sine voluntātium ⁊ votuum sūe pro satisfactione debet offerre fm̄ di spositionem prelati.